
Providencia 
·~· 1/~~ Secretarla Muntclpal 

PROVIDENCIA, 30 de diciembre de 2025 

EX.N • 1.87 4 / VISTOS: Lo dispuesto por el articulo 26 del Decreto Ley N° 1.263 de 1975 y, los 
artículos 5 letra d), 12, 65 letra a) y 79 letra b) de la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº1.681 de 26 de noviembre de 2024, se 
aprobó el Presupuesto Municipal para el año 2025.-

2.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº147 de 30 de enero de 2025, se aprobó la MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA N º 1.-

3.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº647 de 5 de mayo de 2025, se aprobó la MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA N º 2. -

4.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº769 de 4 de junio de 2025, se aprobó la MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA N º 3.-

5.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº1.058 de 25 de julio de 2025, se aprobó la MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA N º 4. -

6.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº1.141 de 14 de agosto de 2025, se aprobó la MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA N º 5.-

7.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº1.253 de 10 .de septiembre de 2025, se aprobó la 
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N º 6. -

8.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº1.429 de 14 de octubre de 2025, se aprobó la 
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N º 7. -

9.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N° 1.551 de 3 de noviembre de 2025, se aprobó la 
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N º 8. - ~ 

10. - Que, mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 1. 788 de 12 de diciembre de 2025, se modificó el punto 
1. 1 del Decreto Alcaldicio EX. N º 1. 551 de 3 de noviembre de 2025. -

11 . - Que, mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 1. 805 de 16 de diciembre de 2025, se aprobó la 
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N º 9. -

12. - El Acuerdo Nº384 adoptado en Sesión Ordinaria Nº45 de 30 de diciembre de 2025 del Concejo 
Municipal.-

IA 

i .o,___:_;~_-,;;~ -....,..;~~ .._ 

---

DECRETO: 

1.- Apruébase la MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N º 10, en los términos que más adelante se 
indican: 



Providencia 
·;:;:· //;4, ~ 

Secretaria Municipal 

HOJA N º 2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N º Á 8 7 Y / DE 2025 

1. 1.- Auméntase dentro del Presupuesto de Ingresos y disminúyase dentro del Presupuesto de Ingresos 
en los Subtitulos, ltem y Asignaciones que se indican, las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: AUMENTO DE INGRESOS 
DISMINUCIÓN DE INGRESOS 

SUBT ITEM ASIG ITEM/ ASIGNACIÓN 

03 01 
Patentes y Tasas por 

Derechos 
03 02 Permisos y Licencias 

03 03 
Participación en Impuesto 

Territorial 

06 01 Arriendo de Activos No 
Financieros 

06 03 Intereses 
Recuperación y 

08 01 Reembolsos por Licencias 
Médicas 

08 02 
Multas y Sanciones 

Pecuniarias 

08 03 
Participación del Fondo 

Común Municipal 
08 99 Otros Ingresos Corrientes 
10 03 Venta de Vehículos 
10 04 Venta de Mobiliario y Otros 

12 06 Por Anticipos a 
Contratistas 

12 10 Ingresos por Percibir 

PPTO. VIGENTE AUMENTO DISMINUCION 
ANTES MODIF. M$ M$ MS 

97.157.785 o 2.218.484 

33.318.970 o 730.000 

37.190.898 o 1.351 .000 

22.700 o 4.000 

969.495 31 .693 o 

398. 788 o 71 .000 

16.154.255 o 2.642.990 

3. 785.251 o 232.000 

210.000 o 45.000 
20.000 o 14.207 
5.000 o 3.395 

693.500 o 282.932 

5.543.265 o 3.489.441 
SUBTOTAL 31.693 11.084.449 

TOTAL -11.052.756 

1.2.- Auméntase dentro del Presupuesto de Gastos y disminúyase dentro del Presupuesto de Gastos 
en los Subtitulos, ltem y Asignaciones que se indican, las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: AUMENTO DE GASTOS 
DISMINUCIÓN DE GASTOS 

SUBT ITEM ASIG ITEM/ ASIGNACIÓN 

21 01 Personal de Planta 
21 02 Personal a Contrata 
21 03 Otras Remuneraciones 
21 04 Otros Gastos en Personal 

22 02 
Textiles, Vestuario y 

Calzado 

22 04 
Materiales de Uso o 

Consumo 

22 06 
Mantenimiento y 

Reparaciones 
22 07 Publicidad y Difusión 
22 08 Servicios Generales 
22 09 Arriendos 

PPTO. VIGENTE AUMENTO DISMINUCION ANTES MODIF. 
M$ M$ MS 

27.386.408 4.281 .000 
11 .349.036 327.000 
2.376.757 40.000 
4.576.362 675.000 

980.476 140.000 

881 .096 40.000 

1.916.416 103.630 

608.284 98.000 
22 . 772.262 882.292 
2.876.545 76.000 



11 Providencia 
•;:::• //~~ 

- Secreurfa Muntclpal 

HOJA N º 3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N º A 8 ':J lf I DE 2025 

22 10 
Servicios Financieros y de 728.503 

Seguros 

22 11 
Servicios Técnicos y 2.856.051 

Profesionales 

23 03 
Prestaciones Sociales del 1.346.327 54.000 

Empleador 

24 01 004 
TTCC a Organizaciones 120.000 

Comunitarias 
24 01 006 Voluntariado 15.000 

24 01 007 
Asistencia Social a 1.460.545 
Personas Naturales 

24 01 999 Otras TTCC al Sector 11.614.080 
Privado 

24 03 090 Al FCM Permisos de 20.438.872 
Circulación 

24 03 091 
Al FCM - Patentes 

51.236.706 
Municipales 

26 02 
Compensaciones por Daños 

411.573 
a Terceros 

29 04 Mobiliario v Otros 221 .004 
29 05 Máquinas y Equipos 218.860 
29 06 Equipos Informáticos 166.623 
29 07 Programas Informáticos , 415.118 

29 99 
Otros Activos no 

55.115 
Financieros 

31 02 004 Obras Civiles 20.333.077 

32 06 
Por Anticipos a o 332.079 

Contratistas 

33 01 999 
Otras TTDC Al Sector 

4.133 .763 
Privado 

34 01 
Amortización Deuda 252.000 • 

Interna 
SUBTOTAL 386.079 

TOTAL -11.052. 756 

50.033 

361 .353 

36.811 

11.097 

104.842 

4.000 

468.750 

2.893 .813 

57.000 

40.000 
31.363 
45.000 
8.000 

35.000 

581.407 

31.000 

16.444 

11.438.835 

1.3.- Auméntase dentro del Presupuesto de Ingresos y dentro del Presupuesto de Gastos en los 
Subtitulas, Ítem y Asignaciones que se indican, las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: AUMENTO DE INGRESOS 
AUMENTO DE GASTOS 

SUBT ITEM ASIG ITEM/ ASIGNACIÓN 

08 02 
Otros Ingresos Corrientes, 

Multas v Sanciones 

24 03 100 
TTCC Otras entidades 

Publicas 

13 03 002 
Transferencia de Gastos de 

Capital de SUBDERE 
31 02 004 Obras Civiles 

PPTO. VIGENTE AUMENTO AUMENTO DE 
ANTES MODIF. 

DE GASTOS 
MS INGRESOS 

MS MS 
16.154.255 40.000 

1.181.233 40.000 

1.039.251 129.684 

20.333.077 129.684 
TOTAL 169.684 169.684 



IY Providencia 
·;;;::· //~~ 

Secretaria Municipal 

HOJA N º 4 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º / 8 :/ '-/ / DE 2025 

1.4.- Disminúyase dentro del Presupuesto de Ingresos y dentro del Presupuesto de Gastos en los 
Subtitules, ltem y Asignaciones que se indican, las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: DISMINUCIÓN DE INGRESOS 
DISMINUCIÓN DE GASTOS 

SUBT ITEM ASIG ITEM/ ASIGNACIÓN 

08 02 Otros Ingresos Corrientes, 
Multas y Sanciones 

24 03 092 
TTCC Otras entidades 

Publicas 
05 03 006 TTCC del Servicio de Salud 

24 01 003 
TTCC Al sector Privado 

(Salud) 

PPTO. VIGENTE DISMINUCION DISMINUCION 
ANTES MODIF . . DE INGRESOS DE GASTOS 

MS MS MS 

16.154.255 505.546 

2.190.471 505.546 

15.430.116 300.000 

17.818.888 300.000 

TOTAL 805.546 805.546 

2.- Enviese a la Contraloria General de la República y al Ministerio de Hacienda (DIPRES).-

Anótese, envfense las copias señaladas y hecho archfvese. -

J /MRMQ/A 
Dis ibución 

D Di:: f-/r 
Ot--, 

/,. 

ETAR • 

LA 

(\° 

Secre aría Comunal de Planificación 
Dirección de Administración y Finanzas 
Dirección de Control 
Archivo <7 
Decreto en Trámite N º 3 g {) J / 


